1

第７期東久留米市市民環境会議 第１回会議録

会 議 名 第７期東久留米市市民環境会議第１回会議

日  時 令和元年８月６日（火） １８時００分～２０時００分

会  場 東久留米市役所 ７階７０３会議室

出 席 者 出席委員数１１名 欠席委員２名

出席職員 市長 環境安全部長 環境政策課長 緑と公園係長 生活環境係長 計画調整係主

事２名

内  容

Ⅰ 期初事項

（１）委嘱書の交付

（２）市長挨拶

（３）委員自己紹介

（４）職員自己紹介

（５）市民環境会議について（設置要綱、運営要領等の説明）

（６）座長・副座長の選出

Ⅱ 議 題

（１）次回全体会について

（２）その他

配布資料

資料１ 市民環境会議 第７期委員名簿

資料２ 東久留米市市民環境会議設置要綱

資料３ 東久留米市市民環境会議運営要領

その他

・東久留米市環境シンポジウム＆ワークショップ案内のチラシ

・次回会議開催に伴う日程調査票

・第６期東久留米市市民環境会議活動報告書

 ・第６期東久留米市市民環境会議提言書

参考資料（参考資料は新規委員にのみ配布）

 ・東久留米市第二次環境基本計画

 ・東久留米市第二次緑の基本計画中間見直し

 ・平成２９年度 かんきょう東久留米

議事内容

Ⅰ 初期事項（進行は環境政策課長）

（１）委嘱書の交付（略）・・・欠席委員には後日交付予定

（２）市長あいさつ（略）・・・公務のため、あいさつ後退席

（３）委員自己紹介（略）

（４）職員自己紹介（略）

（５）市民環境会議について（資料２、資料３）

市民環境会議設置要綱及び市民環境会議運営要領を用い、設置の根拠、役割等について

環境政策課長から説明した。また、部会を設置することで事業への参加の柔軟性が損なわ

れていたという反省から、第７期では設置要綱第６に規定する部会を休止し、事業ごとに

活動を展開することを説明した。

（６）座長・副座長の選出

   環境政策課長から、設置要綱第５に基づき座長と副座長を選出してほしいと声掛けした

が以下の意見が出された。

   ・新しい風を入れるという意味で、新しく委員になった方から座長を選出した方が良

い。

   ・ひきつづきの案件もあるので、慣れた方または座長経験者から選出した方が良い。

   ⇒第１回会議では、座長と副座長の選出には至らず第２回に持ち越された。

Ⅱ議題

（１）次回会議日程について

  ・日程調査票により各委員の日程を調整し、後日環境政策課から連絡する。

（２）その他

 ・市民環境会議は、環境基本計画や緑の基本計画に基づく会議体であり、環境基本計画等の

2

実現や推進に向けた活動をおこなうという実働部隊としての役割もある。

・今期は事業ごとに活動をおこなうため、各委員がやりたいことをグルーピングし、今後の

活動につなげていきたい。

 ・８月２２日までに、各々が行っていきたい活動を環境政策課まで提出してほしい。

次回開催日 令和元年８月２９日（木）９時３０分～１１時３０分 ７０５会議室